
R O M A N I A                                                     

JUD. CLUJ 

ORASUL HUEDIN 

CONSILIUL LOCAL      

                                       
                       

H O T A R A R E 

privind  aprobarea defalcării sumelor prevăzute în buget la capitolele Case de 

Cultura, Sport, Tineret, Servicii religioase 

 

Consiliul Local Huedin întrunit în şedinţa ordinara  din data de 26.03.2010. 

Având în vedere necesitatea defalcării sumelor prevăzute în buget la capitolele,, 

Spitale, Case de Cltura, Sport, Tineret, Servicii Religioase şi alte servicii in domeniile 

culturii şi religiei în funcţie de solicitările primite pentru desfăşurarea diferitelor 

manifestări cultural artistice şi sportive sau pentru susţinerea activităţii cultelor religioase. 

Luând în considerare proiectul de hotărâre nr. 2903/2010 înaintat de primar şi 

avizat de comisia de cultură la şedinţa din data de 23.03.2010. 

 Ţinând seama de prevederile art. 36, alin.2, lit.b,, alin.4, lit.a, alin.6, lit.a, pct. 4, 5, 6, 

19 , lit. c  şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale republicată.  

      H O T A R A S T E 

     Art. 1  Se aprobă defalcarea sumelor prevăzute în buget la capitolele,, Spitale, 

Case de Cltură, Sport, Tineret, Servicii Religioase şi alte servicii în domeniile culturii şi 

religiei,  în funcţie de solicitările primite pentru desfăşurarea diferitelor manifestări 

cultural artistice şi sportive sau pentru susţinerea activităţii cultelor religioase astfel: 

1. Alte activităţi din domeniul culturii, recreerii şi religiilor 

Total - 15.000 lei din care:  

             11.000 lei  cantina sociala întreţinuta de Protopopiatul Ortodox Huedin 

    2.000 lei pentru ,, Scriitori la ei acasă,,  - Tudor Daneş( Dacia). 

    2.000 lei pentru revista Kalotaszeg 

     2. TINERET 

            Total:  15.000 lei din care: 

               2.200 lei pentru revista,, Claviaturi,, 

    1.000 lei pentru dansuri populare maghiare – formaţia SUHANC 

    3.000 lei pentruCentrul parohial pentru copii şi tineri( parintele Taloş C). 

    8.800 lei pentru Clubul Copiilor Huedin 

    3. SPORT 

         TOTAL:  40.000 lei din care: 

               25.000 lei – pentru Sustinerea Asociaţiei sportive,, Vladeasa,,  Huedin 

                3.500 lei – pentru Cantonament,, Cercul de judo,, al Clubului Copiilor  

                1.500 lei – pentru  concursuri judo 

                1.000 lei- pentru susţinerea competiţiilor de tenis de câmp. 

                1.000 lei pentru reparaţii teren de tenis 

                8.000 lei pentru fond de rezervă 

     4. SERVICII RELIGIOASE 

          TOTAL:50.000 lei din care: 

    11.000 lei  pentru Capela Spitalului orasensc Huedin. 

      5.000 lei pentru Biserica  din cartierul Cetatea Veche 

      3.000 lei pentru Biserica Sf.Treime de pe str. Poştei 

      4.000 lei pentru Protopopiatul Ortodox nr. 1 Huedin 

      3.000 lei pentru Biserica Ortodoxă nr. 1.  

      2.000 lei pentru Biserica Greco Catolică 

      7.000 lei pentru Biserica Reformată Huedin 

      3.000 lei pentru Biserica Reformata Bicalatu 

      2.000 lei pentru Biserica Romano Catolică  

      3.500 lei pentru Biserica  Betel Huedin 



      1.000 lei pentru Biserica Adventistă de ziua a şaptea 

      5.500 lei Fond de rezervă 

        5. ACTIVITĂŢI CULTURALE:  

          TOTAL: 65.000 lei din care: 

                    300 lei  - Mihai Eminescu 15.01.2010 

         300 lei - ,, Femeia – prietenă, soţie, mamă şi bunică,,. 

      3.000 lei – Ziua internaţionala a maghiarilor – 15 martie 2010-03-30  

      1.000 lei – Concursul de recitări ,, Kanyadi Sandor,, - 3 aprilie 

    34.000 lei -  Zilele Huedinului – 21 mai 

         600 lei - ,, Ziua Copilului,, - 1 iunie  

700 i - ,, In memoriam  - A.Iancu  -  3 iulie 

3000lei – Sarbătoarea Szent Istvan – 20 august 

                           1.000lei – Kos Karoly – 1 octombrie 

500 lei -Mândră-i toamna şi bogată,, 17 octombrie 

                          4.000 lei – Ziua Naţionala  a României,,  - 1 Decembrie 

    1.000 lei – Zilele Grupului Şcolar Huedin 

       500 lei - ,, Dăruind din suflet.,, 

500 lei - ,,Seara de colinde,, 

1000 lei – Colindul Primăriei şi Consiliului Local Huedin 

 600 lei  – Reuniune Corală 

8.000 lei –Spectacol de artificii 

3.000 lei - Participarea formaţiilor artistice ale Casei de cultură la diferite 

                  concursuri, festivaluri. 

2.000 lei – Colaboratorii 

 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri  se  încredintează 

compartimentul buget finante contabilitate din cadrul  Primăriei Huedin. 

 

 

 

Nr. 44/26.03.2010     Consilieri total:  15 

       Consilieri prezenţi:  13 

       Votat pentru :  13  

 

 

  

Preşedinte de şedinţă, 

Fărkaş Marius     Contrasemnează Secretar, 

        Cozea Dan 


